1

「高雄都會區大眾捷運系統岡山路竹延伸線暨周邊土地開發計畫（第二

A階段）」建設案用地取得公聽會(路竹區第一場)會議紀錄

一、 時   間：112年 1月 11日(星期三)下午 2時 30分

二、 地   點：高雄市路竹區公所六樓大禮堂

三、 主   席：王副總工程司然興                    紀錄：張家賓

四、 出、列席單位及人員：

高雄市議員黃明太服務處：黃明太議員。

高雄市議員李亞築服務處：李亞築議員。

高雄市議員陳明澤服務處：

高雄市路竹區北嶺里里辦公處：黃松德里長

高雄市路竹區竹南里里辦公處：

高雄市路竹區鴨寮里里辦公處：蘇清吉里長

高雄市政府地政局：未出席

高雄市路竹區公所：薛茂竹、楊博賢

行政院農業委員會農田水利署：陳欣綺

交通部公路總局：鍾漢賢代、朱淑珍

交通部臺灣鐵路管理局：請假

財政部國有財產署：未出席

高雄市政府工務局：未出席

鼎漢國際工程顧問股份有限公司：王璽仲、吳岳霖、周佩瑩、蔡佩穎、林佩蓉、李靜芳、

許雅筑、李秋樺、陳字嫻

台灣世曦工程顧問股份有限公司：劉醇宇

捷運工程局：吳秘書思賢、吳股長亞庭、米股長克寧、巫埕緯

土地所有權人：蘇靜雯、辛建賢（劉文村代）、林立軒、林道淵、林錦良（劉文村代）、

洪明助、洪明沛、洪枝源、洪郁彰（程麗代）、洪淳惠（程麗代）、胡林秀玉（林義順

代）、陳松（林哲正代）、蔡育華、蔡得勝（蔡玉盞代）、蘇日邦、蘇日東、蘇日純、

蘇日新、蘇水來、蘇如珍、蘇其益、蘇其聰、蘇明輝、蘇俊修、蘇鈺閨（蘇其聰代）、

2

周王素美、周潘秀花。

五、 主辦單位說明：

（一）主席致詞：

各位長官、出席代表、鄉親大家好，感謝於百忙之中抽空參加「高雄都會

區大眾捷運系統岡山路竹延伸線暨周邊土地開發計畫（第二 A階段）」建

設案用地取得第 1次公聽會，捷運工程 RK2到 RK6工程計畫行政院業已核

定，也已動土施工中，接下來會請顧問公司針對工程規劃及用地取得做相

關簡報，簡報完畢後會與大家做意見交流，如針對本計畫有任何疑問或相

關意見陳述，歡迎各位踴躍提出。

（二）黃明太議員致詞：

各位長官、出席代表、鄉親大家午安大家好，路竹的公共建設已延宕三

十幾年，未來的十年是路竹很關鍵的十年，路竹位於科技廊帶相當重要

的中心點，且路科的產值相當大，未來十年會完成省道拓寬、捷運相關

工程，這是未來一定會做的工作。

我想在做公共工程中會給民眾帶來短時間的不方便，在這跟大家先說聲

抱歉，但短時間的不方便會帶給未來多年好的發展，請大家多包涵。接

下來針對相關土地徵收的問題，牽涉到民眾的權益，希望政府對於土地

徵收能夠公平，儘量減少民眾的損失為原則，在這裡感謝今天大家的參

與，謝謝大家。

（三）李亞築議員致詞：

岡山路竹延伸線捷運工程這個議題已討論許久，而現在 2A 階段已開始

動工，2A階段會有 5個站，各個站體位置皆已公告，今天大家來就是最

關心自己土地的問題，是如何徵收？價格如何評估？今天都可以提出來

討論。

大家針對省道是否拓寬也很關心，但省道是否拓寬對於捷運工程施做並

不影響，這點請大家放心。若有什麼問題今天都可以一併提出討論，很

高興大家今天的參與，希望我們一起看到大湖路竹有更好的發展。

3

六、 興辦事業計畫說明：

（一）工程單位簡報：

本工程範圍位於高雄市岡山區及路竹區，全線為高架型式，全長約 7.84

公里，包含 5座高架車站及 1座變電站，相關站體配置設計如會議簡報

所示。

（二）用地取得簡報：

詳如後附興辦事業綜合評估分析報告。

七、 因本工程用地屬非都市土地範圍，本府依『徵收土地範圍勘選作業要點』第

5點規定於本會議揭示及說明勘選用地範圍之現況及評估理由：(用地範圍現

況相關示意略圖展示於會場) ：

詳如後附興辦事業綜合評估分析報告。

八、 公益性及必要性評估分析報告：

詳如後附興辦事業綜合評估分析報告。

九、 土地所有權人及利害關係人之意見，及對其意見之回應與處理情形如下表：

第一次公聽會：

編號 姓名 陳述日期 陳述意見內容 本局回應

1 蔡育華 112/1/11

一、 土地協議價

購後只剩一

點，還能否價

購。

二、 是否請公路

局一併協調

處理。

一、 有關捷運工程需用土

地，本局將會依法辦理

協議價購或土地徵收

作業，另捷運工程橋面

版穿越之空間範圍辦

理 徵 收 或 設 定 地上

權。捷運工程局為本建

設案之需地機關，依法

僅可就捷運工程需用

土地範圍內土地辦理

用地取得；其餘部分，

則預計由交通部公路

2 蔡玉盞 112/1/11

除土地徵收範圍外

之剩餘土地部分，

是否可一併徵收。

4

3
蘇水來

林立軒
112/1/11

為什麼捷運局和公

路總局要分開徵

收，要民眾自己處

理剩餘土地徵收的

事情。

總局進行剩餘土地取

得。因需地計畫不同的

原因，故捷運工程局無

法取得此次需地範圍

以外之土地，懇請諒

解。

二、 本局將彙集各位反映

的意見，一併轉知於交

通部公路總局，請其重

視所提問題與需求。視

情形能否安排經費，或

是提出相關計畫、配套

措施，以期配合本計畫

同步、快速、銜接後續

土地取得程序。

三、 關於用地徵收後，土地

殘餘部分面積過小，不

能為相當使用希望辦

理一併徵收或一併價

購一事，若徵收土地之

剩餘部分面積過小或

形勢不整，致不能為相

當之使用者，依土地徵

收條例第 8 條規定，得

於徵收公告 1年內以書

面方式，向該管直轄縣

(巿)主管機關申請一併

徵收，逾期不予受理。

4 林道淵 112/1/11

一、 捷 運 局 僅

徵收協議價購

用地範圍，公路

總局是否可一

併辦理剩餘土

地徵收。

二、 可 否 請 捷

運局和公路總

局一併辦理徵

收程序。

5 蘇日邦 112/1/11

怎麼可以只徵收使

用到蓋捷運的土

地，希望剩餘土地

全部納入徵收。

6 蘇俊修(代) 112/1/11

可否一併規劃省道

與鴨寮里之間的道

路。

所提意見涉及捷運站點設

計、道路規劃及施工部分，

將併同會議紀錄檢送予設計

施工單位，視其可行性納入

通盤考量。

十、 臨時動議：無。

十一、 結論：

5

（一）本局已說明興辦事業概況、展示相關圖籍及說明事業計畫之公益性、必

要性、適當與合理性及合法性，並聽取土地所有權人及利害關係人之意

見，當場回應處理。

（二）本局已作成會議紀錄，並會後將紀錄公告周知，張貼於需用土地所在地

之公共地方、本局、高雄市路竹區公所、所屬北嶺里、竹南里、鴨寮里

里辦公處公告處所，與里住戶之適當公共位置，並於其網站上張貼公告

及書面通知陳述意見之土地所有權人及利害關係人。

（三）感謝各位與會人員參加，本局將盡速完成相關作業後，依土地徵收條例

規定，另擇期召開第二次公聽會。

九、散會：下午 15時 30分。

1

高雄都會區大眾捷運系統岡山路竹延伸線暨周邊土地開發計畫

（第二 A階段）

興辦事業計畫綜合評估分析報告

一、 用地範圍四至界線：

本計畫所經行政轄區包括岡山區及路竹區，起點銜接高雄

都會區大眾捷運系統岡山路竹延伸線（第一階段）岡山車站

（RK1）尾軌起，續沿省道台 1 線往北高架布設，全長約 7.84

公里（實際用地範圍以後續機關提供相關資料為主）。

二、 用地範圍內私有土地改良物情形：

本計劃自 RK1 岡山車站尾軌起，沿省道台 1 線北上，路

線及車站位於已開闢道路台一線上方，用地現況主要為道路使

用及空地，土地權屬大多為公有土地，僅部分為私有土地。

三、 用地範圍內勘選需用私有土地合理關連及已達必要適
當範圍之理由：

現有捷運系統仍有服務不及之處，本計畫可擴大捷運系統

之服務範圍兼旅運需求，並與捷運橘線、輕軌線銜接轉乘，成

為高雄都會區捷運系統一環，發揮整體運輸效益，進而提升整

體都會區交通運輸效能、吸引人民使用交通系統轉乘，紓解高

雄市各行政區域運輸走廊交通壓力。

四、 用地勘選已達必要最小限度範圍理由：

本計畫除車站站體外，高架軌道大多沿道路系統佈設，所

用範圍係為興建高架銜接出入口與車站站體之連通空間所需相

關捷運必要設施，包含連通空間土木工程及驗票閘門、站務室

與機電系統等捷運設施使用，相關捷運必要設施以最小需用面

積規劃配置。

2

五、 用地勘選有無其他可替代地區及理由：

本計畫於規劃階段業已考慮可能路廊、工程可行性、地上

權用地範圍最小化及減少對交通衝擊與民眾權益影響等因素，

所規劃範圍已為最適宜設計方案，「高雄都會區大眾捷運系統岡

山路竹延伸線(第二 A 階段)暨周邊土地開發計畫」行政院已核

定辦理，用地勘選已無其他可替代地區。

六、 用地取得說明：

1. 協議市價與協議價購：

委由不動產估價師依「不動產估價技術規則」辦理查估，

並經由本府審定後辦理協議價購作業。

2. 徵收市價：

依「土地徵收條例」第 30 條規定，被徵收之土地，應按

照徵收當期之市價補償其地價。本案委由不動產估價師依

「土地徵收補償市價查估辦法」查估，並經本府地價評議

委員會評定後作為補償依據。

3. 地上物協議價格及補償費：

依「大眾捷運系統工程使用土地上空或地下處理及審核辦

法」「高雄市舉辦公共工程拆遷補償及救濟自治條例」及

其相關規定辦理。

七、 事業計畫之公益性、必要性、適當性及合法性評估報告

評估分析項目 影響說明

公
益
性

社
會
因
素

興辦事業計
畫所影響人

口之多寡、年

齡結構

1. 本計畫位於高雄市岡山區及路竹區，男

、女性人口比例差異不大；年齡結構以

青壯年人口為大宗 20~59 歲比例約為
58%，20 歲以下為 17%及 60 歲以上為

25%。

2. 捷運工程開闢完工後，將可提升交通品
質、減少車流量及降低二氧化碳之排放

，提高生活健康品質。

3

評估分析項目 影響說明

興辦事業計
畫對周圍社

會現況之影

響

本計畫提升高雄市區交通便利性，配合周

遭其他交通系統及公共設施之規劃與共
享，並提升整體都市環境生活品質，增進

當地商業發展，有利增加就業人口、增進

稅收，促進地方發展，對周邊地區社會現
況有正面之影響。

興辦事業計

畫對弱勢族
群生活型態

之影響

本計畫用地範圍勘選儘量選擇既有道路

及公有土地，如有本府列冊管理之弱勢族
群，經查訪屬實者，將洽請相關單位協助

，以降低對弱勢族群之影響。

興辦事業計

畫對居民健

康風險之影
響程度

本計畫捷運工程路段所經地區，於施工時

加強環境監測管理；完工通車後，可降低
私人運具使用，降低碳排放量，降低環境

的負擔，對當地居民之身心健康環境應有

正面助益。

經
濟
因
素

興辦事業計

畫對稅收影
響

本計畫完工後，將提升高雄地區運輸條件

及交通品質，有助於工商產業發產、土地

合理利用、增加人口移入之誘因，增加政
府稅收，例如:地價稅、房屋稅、土地增

值稅及契稅等等。

興辦事業計

畫對糧食安
全影響

本計畫範圍內土地現況大部分為道路、空

地，無大面積固定種植糧食、農作物之情
形，不影響糧食安全。

興辦事業計

畫造成增減
就業或轉業

人口

本計畫屬於新建交通建設工程，因加強整

體路網之連結，可帶動地區發展、增加就

業機會，整體而言對就業機會屬正面影響

興辦事業計

畫費用及各
級政府配合

興辦公共設

施與政府財
務支出及負

擔情形。

本計畫建設所需經費已列入高雄都會區

大眾捷運系統岡山路竹延伸線(第二A階

段)計畫預算辦理。

公

益

性

4

評估分析項目 影響說明

興辦事業計

畫對農林漁

牧產業鏈

本計畫範圍內土地現況多作道路使用，無

作農林漁牧使用者，故對農林漁牧產業鏈

不致造成影響。

興辦事業計
畫對土地利

用完整性

本計畫串聯既有捷運系統，所需土地僅就

必要範圍進行規劃，儘量減輕對周圍土地

利用之影響。完工通車後，可驅動周邊舊
市區更新，提高周邊土地利用完整性。

文
化
及
生
態
因
素

因興辦事業

計畫而導致

自然風貌城

鄉自然風貌

改變

計畫範圍內土地現況多為道路使用，本建

設計畫工程興建並無大規模改變地形地

貌，對當地環境之衝擊應甚小。

因興辦事業
計畫而導致

文化古蹟改

變

本計畫範圍內如未來施工發現文化資產
，將依文化資產保存法相關規定辦理，儘

量降低對文化資產之衝擊。

因興辦事業

計畫而導致
生活條件或

模式發生改

變

未來捷運岡山路竹延伸線興建完成後，可

延伸至路竹區，與高雄市橘線及輕軌銜接

轉乘，將可串聯左營高鐵站及小港機場，
促成重要公共運輸系統間的無縫整合銜

接，促進周邊地區聯繫，活絡當地的交通

路網，提升周遭居民交通條件及生活品質
。

興辦事業計

畫對該地區

生態環境之
影響

本計畫範圍非屬國土復育政策方案禁止

開發之對象，對週遭生環境及自然生態並

無不良之影響。範圍內並無環境敏感區位
。

興辦事業計

畫對周邊居
民或社會整

體之影響

本計畫完工後可改善岡山區、路竹區當地

周邊生活環境與居住條件，節省對外交通
通勤時間，亦可帶動地區發展，提升地區

經濟發展，對社會整體之發展有其助益。

公

益

性

5

評估分析項目 影響說明

永
續
發
展
因
素

國家永續發
展政策

屬於「前瞻基礎建設計畫-軌道建設」項下
「都市推捷運」之主軸，主要係提供「無

接縫」優質軌道運輸服務，達成紓解都會

區交通擁擠之目標，符合國家永續發展政
策。

永續指標

本計畫建設完工後可增加其便利性及可及

性，增加國人搭乘大眾運輸工具之意願，進而
可降低私人汽機車使用量，來達成降低城市碳

排放量的目標。

國土計畫
本案用地範圍多為交通用地，符合土地使
用管制內容，與國土計畫之規劃相符。

其
他
因
素
評
估

依興辦事業

計畫個別情

形，認為適當
或應加以參

考之事項。

為解決地區交通問題，擴大高雄都市核

心區，本局積極辦理捷運岡山路竹延伸

線計畫，帶動地區整體經濟發展能量，
提升公共服務及商業服務機能，提供岡

山、路竹地區便利的大眾運輸服務，改

善地方交通壅塞，促進當地發展及提升
交通機能，又高架穿越連通道使用土地

係配合岡山路竹捷運系統計畫高架路線

及其相關設施需求劃設，且已充分考量
可行性及對私有土地影響最小之方式，

整體用地範圍已符合必要性。

6

評估分析

項目
影響說明

必
要
性

岡山區路竹區運輸服務較為不足，因此岡山路竹延伸線(第二階

段)之推動有其必要性：

1. 本計畫目的與預計取得私有土地合理關聯理由：

現有捷運系統仍有服務不及之處，本計畫可擴大捷運

系統之服務範圍兼旅運需求，並與捷運橘線、輕軌線

銜接轉乘，成為高雄都會區捷運系統一環，發揮整體

運輸效益，進而提升整體都會區交通運輸效能、吸引

人民使用交通系統轉乘，紓解高雄市各行政區域運輸

走廊交通壓力。

2. 預計興辦事業私有土地已達必要最小限度範圍理由：

本計畫除車站站體外，高架軌道大多沿道路系統佈

設，所用範圍係為興建高架銜接出入口與車站站體之

連通空間所需相關捷運必要設施，包含連通空間土木

工程及驗票閘門、站務室與機電系統等捷運設施使

用，相關捷運必要設施以最小需用面積規劃配置。

3. 地勘選有無其他可替代地區：

本計畫於規劃階段業已考慮可能路廊、工程可行性、地

上權用地範圍最小化及減少對交通衝擊與民眾權益影響

等因素，所規劃範圍已為最適宜設計方案，「高雄都會區

大眾捷運系統岡山路竹延伸線(第二 A 階段)暨周邊土地

開發計畫」行政院已核定辦理，用地勘選已無其他可替

代地區。

4. 是否有其他取得方式：

(1)租用：本計畫屬永久使用性質，不宜以租用方式辦理。

(2)捐贈：私人捐贈雖係公有土地來源之一，但仍須視土

地所有權人意願主動提出，並願配合完成相關手續，本

案尚未接獲土地所有權人同意捐贈土地之意願。

(3)公私有土地交換：依相關法令及現實狀況，並無多餘

土地可供交換，故本計畫所需土地無法以地易地方式取

得。

(4)區段徵收或市地重劃：本計畫用地範園現況為省道台

1 線，仍有維持道路使用需求，故僅以用地範圍辦理區

段徵收或市地重劃亦不可行。

7

必
要
性

5. 其他評估必要性理由：

為解決地區交通問題，擴大南部都市核心區，本局積極

辦理捷運建設計畫，以期帶動地區整體發展能量，提升

公共服務及商業服務機能，提供岡山、路竹地區大眾運

輸服務，促進當地產業發展及提升生活品質，本捷運系

統相關設施需求劃設，且已充分考量可行性及對私有土

地影響最小之方式，整體用地範圍已符合必要性。

適
當
性

捷運岡山路竹延伸線完工通車後，可延伸至路竹區，與高雄市

橘線及輕軌銜接轉乘，完善高雄都會區大眾捷運系統，縮短周

遭鄰里居民就學、通勤時間，進而引導民眾使用大眾運輸工具、

減少私人運具使用，以達成減輕環境負擔之目標，且位置勘選

已儘量選公有土地，及對私有土地影響最小之方式進行規劃，

本計畫用地範圍已審慎考量具有適當與合理性。

合
法
性

本計畫係依土地法第 208 條、土地徵收條例第 3 條、大眾捷運

法第 6 條、大眾捷運系統土地開發辦法第 11 條等相關規定辦

理，具有合法性。

	1120111路竹第1次公聽會會議紀錄v2.pdf
	1120112捷運系統岡山路竹延伸線綜合評估分析